ração mínima de 180 (cento e oitenta) horas — até 04 

cursos – 01 (um) ponto cada;
	 f) Certificado de Cursos, na área da Educa-

ção, de pequena duração, realizados no período de 01 
de setembro de 2015 a 31 de agosto de 2018, com 
duração mínima de 04 (quatro) horas — 0,0133... (cento 
e trinta e três décimos de milésimo) por hora totali-
zando 300 horas, no máximo 4,0 (quatro) pontos.

§ 1º. 	O tempo de serviço, de que trata a alínea 
“a” do inciso I deste artigo, será apurado efetuando-se 
as mesmas deduções feitas para concessão de adicional 
por tempo de serviço (faltas justificadas e injustificadas,